
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Costi Palma Assessore

7) Donini Raffaele Assessore

8) Gazzolo Paola Assessore

9) Petitti Emma Assessore

10) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 2026 del 26/11/2018

Questo lunedì 26 del mese di novembre

dell' anno 2018 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

SOSTITUZIONE E RINNOVO DI DUE COMPONENTI DELL'ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 49

Struttura proponente:

GPG/2018/2155 del 22/11/2018Proposta:

GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Andrea Orlando

pagina 1 di 11



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto  il  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150
recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", come da
ultimo modificato dal decreto legislativo n. 74/2017;

Visto, in particolare, l’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009,
relativo  all’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della
performance;

Dato atto che gli artt. 16 e 31 del medesimo decreto
elencano le disposizioni di principio alle quali le Regioni sono
tenute ad adeguare i propri ordinamenti;

Rilevato che l’art. 14 del D.lgs. n. 150/2009 non risulta
incluso tra le anzidette norme di principio e che per l’attuazione
di tale disposizione negli ordinamenti regionali si procede, ai
sensi del citato art. 16, tramite accordo da sottoscrivere in sede
di  Conferenza  Unificata  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.lgs.  n.
281/2017;

Dato  atto  che,  alla  data  di  adozione  della  presente
proposta, il predetto accordo non è ancora stato sottoscritto in
Conferenza unificata, risultando pertanto rinviata la definizione
delle  modalità  di  adeguamento  degli  ordinamenti  regionali  alle
disposizioni del D.lgs. n. 150/2009 non costituenti principi ai
sensi dei relativi artt. 16 e 31;

Visto il Decreto del Ministro per la semplificazione e la
pubblica  Amministrazione  del  2  dicembre  2016  istitutivo
dell’elenco  nazionale  degli  idonei  alle  funzioni  di  componenti
degli OIV;

Visto il D.P.R 9 maggio 2016, n. 105 che ha abrogato il
comma  3  dell’art.  14  del  richiamato  decreto  legislativo  n.
150/2009 che prevedeva l’acquisizione del parere del Dipartimento
della  Funzione  Pubblica,  ai  fini  della  nomina  dei  componenti
dell’Organismo indipendente di valutazione;

Richiamata la circolare del Dipartimento della Funzione
Pubblica, DFP 0003550 del 19 gennaio 2017, nella parte in cui
precisa che il Dipartimento medesimo non procede più al rilascio
dei  pareri  in  merito  alla  nomina  degli  OIV  e  prevede  che  “le
amministrazioni diverse da quelle individuate dall’art. 1, comma
2, del citato D.M. del 2 dicembre 2016 (e quindi anche le Regioni)
valutano  nell’ambito  della  propria  autonomia  e  secondo  i
rispettivi ordinamenti, se richiedere il requisito dell’iscrizione
nell’Elenco  nazionale,  quale  condizione  per  la  nomina  dei
componenti del proprio OIV secondo il sistema di cui al D.lgs n.
150/2009, aderendo conseguentemente alla disciplina del D.P.R. n.
105/2016 e dello stesso D.M. 2 dicembre 2016”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



Vista la legge regionale n. 43/2001 recante “Testo Unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna”,  e  in  particolare  l’art.  49  relativo  agli
“Organismi indipendenti di valutazione”, come sostituito dall’art.
6 della legge regionale n. 26/2013, il quale prevede: 

- al  comma  1,  l’istituzione  dell’Organismo  Indipendente  di
Valutazione da parte della Giunta, previa intesa con l’Ufficio
di Presidenza, cui spettano:
a) la valutazione della correttezza metodologica dei sistemi di
misurazione e valutazione delle attività e delle prestazioni
individuali;
b)  la  promozione  e  l'attestazione  della  trasparenza  e
dell'integrità  dei  sistemi  di  programmazione,  valutazione  e
misurazione delle attività e delle prestazioni organizzative e
individuali applicati nell'ente;
c) il monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema
dei controlli interni e la presentazione alla Giunta regionale
e all'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa, per le
rispettive  competenze,  di  una  relazione  annuale  sullo  stato
dello stesso;
d) le funzioni attribuite agli organismi di cui all'articolo 14
del  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150  (Attuazione
della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione
della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e
trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni)  da  successive
leggi statali;

- al  comma  2,  che  l'Organismo  indipendente  di  valutazione  è
composto da un collegio di tre esperti esterni, nominati dalla
Giunta  regionale,  d'intesa  con  l'Ufficio  di  Presidenza
dell'Assemblea legislativa, nel rispetto del principio di pari
opportunità e di parità di genere, nonché dei criteri e delle
procedure delineati con il regolamento di cui al comma 3;

- al  comma  3,  che  la  Giunta  regionale,  con  regolamento,
stabilisce:
a)  le  modalità  di  individuazione,  i  requisiti  di
professionalità dei componenti, nonché le incompatibilità volti
a garantire una loro effettiva indipendenza;
b)  le  indennità  per  i  componenti,  con  riferimento  a  quanto
previsto per analoghi organismi;
c) la durata e le modalità di funzionamento del collegio;
d)  l'individuazione  puntuale  dei  compiti,  con  individuazione
delle  strutture  organizzative  di  cui  si  avvale  per  lo
svolgimento della propria attività;

- al  comma  4,  che  l'Organismo  indipendente  di  valutazione
esercita le sue funzioni anche per gli enti regionali di cui
all'articolo 1, comma 3 bis, lettera c), secondo le modalità da
definirsi nel regolamento di cui al comma 3. L'Organismo può
esercitare le sue funzioni anche per altri enti pubblici del
territorio  regionale,  previa  stipulazione  di  apposite

pagina 3 di 11



convenzioni  tra  le  parti,  senza  oneri  aggiuntivi  per  la
Regione.

Viste le proprie deliberazioni:

n. 1286 del 1/08/2016 recante “Avviso pubblico per la raccolta di
manifestazioni  di  interesse  alla  nomina  a  componente
dell'Organismo Indipendente di Valutazione - OIV - della Regione
Emilia-Romagna”

n.  1974  del  21/11/2016  recante  “Nomina  dei  componenti
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Emilia-
Romagna” ;

n.  1749  del  13/11/2017  recante  “Sostituzione  di  un  componente
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Emilia-
Romagna”;

Dato atto che:

- l’OIV istituito ai sensi delle soprarichiamate deliberazioni
risulta composto dai dottori Cristiana Rogate, Luca Mazzara e
Paolo Longobardi;

- il dott. Paolo Longobardi ha presentato le proprie dimissioni
a far data dal 21/11/2018, con nota acquisita agli atti con
PG/2018/656207 del 29/10/2018;

- gli incarichi dei componenti Cristiana Rogate e Luca Mazzara
scadono, rispettivamente, il 20/11/2018 e il 20/11/2020;

- le  dimissioni  del  dott.  Paolo  Longobardi  e  la  scadenza
dell’incarico  della  dott.ssa  Cristiana  Rogate  renderebbero
pertanto necessaria la contemporanea sostituzione di entrambi
i componenti dell’OIV a far data dal 21/11/2018;

Valutate:

- le  implicazioni,  sotto  il  profilo  della  garanzia  di
continuità  nell’operato  dell’Organismo,  derivanti  dalla
contemporanea  sostituzione  degli  anzidetti  componenti,  già
dotati  di  esperienza  e  conoscenza  del  complesso  contesto
organizzativo della Regione Emilia-Romagna e degli altri Enti
presso cui l’Organismo medesimo opera;

- le  competenze  professionali  possedute  dalla  dott.ssa
Cristiana  Rogate  in  materia  di  misurazione  e  valutazione
della performance;

Richiamata la deliberazione n. 1749/2017 in cui la Commissione
valutatrice  propone  alla  Giunta,  per  il  tramite  del  Capo  di
Gabinetto,una terna di candidati per la nomina del sostituto del
componente OIV in scadenza il 20/11/2017, tra cui figura il dott.
Pietro Bevilacqua;

pagina 4 di 11



Vista la conferma della manifestazione di interesse alla
nomina da parte del dott. Pietro Bevilacqua,  chiesta con nota del
Capo di Gabinetto PG/2018/0686136 del 16/11/2018 e acquisita agli
atti con PG/2018/694883 del 20/11/2018;

Verificata  la  disponibilità  della  dott.ssa  Cristiana
Rogate ad accettare il rinnovo dell’incarico;

Ritenuto,  pertanto,  nelle  more  dell’adozione  del
Regolamento regionale previsto dal comma 3 dell'art. 49 della L.R.
n. 43/2001 e ss.mm.ii., recante la disciplina per la costituzione
e funzionamento dell’Organismo indipendente di valutazione e in
procinto  di  approvazione  da  parte  degli  organi  regionali
competenti, di:

- consentire  la  nomina  a  componenti  dell’OIV-RER  anche  di
coloro che sono già membri di analoghi Organismi presso altre
amministrazioni, valutando, caso per caso, se il numero degli
Organismi di cui si è membri ovvero il numero dei dipendenti
delle Amministrazioni presso cui tali organismi operano siano
tali  da  pregiudicare  il  corretto  svolgimento  dei  compiti
assegnati;

- superare il criterio di sostituzione dei componenti previsto
dalla propria deliberazione n. 1286 del 1 agosto 2016 già
richiamata, uniformando la scadenza degli incarichi di tutti
i componenti dell’OIV;

- rinnovare l’incarico della dott.ssa Cristiana Rogate fino al
20/11/2020, data di scadenza dell’incarico del componente in
carica  dott.  Luca  Mazzara,  anche  in  considerazione  degli
impegni  assunti  dall’OIV  nella  gestione  della  fase  di
transizione  verso  un  nuovo  sistema  di  valutazione  delle
prestazioni dei Direttori Generali dell’Ente e nel supporto
ai Direttori medesimi nella strutturazione del Piano della
performance dell’Ente e della rendicontazione dei risultati
raggiunti;

- individuare  contestualmente  il  sostituto  del  componente
dimissionario, attingendo dall’elenco dei nominativi di cui
alla propria deliberazione n. 1974/2016, nella persona del
dott.  Pietro  Bevilacqua,  già  individuato  e  proposto  dalla
Commissione  valutatrice  nella  terna  di  candidati  per  la
nomina del sostituto di cui alla deliberazione n. 1749/2017;

- stabilire  che  anche  quest’ultimo  incarico  scadrà  il
20/11/2020,  in  coincidenza  con  la  scadenza  dell’ultimo
componente nominato; 

Dato atto che il dott. Pietro Bevilacqua è in possesso
dei requisiti di esperienza e professionalità necessari;

Valutato  che  gli  incarichi  attualmente  ricoperti  in
qualità  di  componente  di  OIV  presso  altre  Amministrazioni  sono

pagina 5 di 11



compatibili con il corretto esercizio delle funzioni conferite ai
sensi della disciplina regionale vigente;

In particolare, dalla documentazione acquisita si rileva,
in riferimento al candidato individuato, quanto qui sinteticamente
riportato:

Laurea in Lettere Moderne 

E’ valutatore di performance pubbliche e consulente e docente di Pubbliche Amministrazioni e Atenei in

tema di  valutazione della  performance, prevenzione della  corruzione, trasparenza,  risk assessment,  risk

management e controlli interni;

E’ iscritto all’Elenco nazionale Organismi Indipendenti di Valutazione c/o Presidenza C.M. – D.F.P., Fascia 3 al

n.621 dal 20/2/2017;

E’  iscritto  all’Albo  esperti AGENAS  dal  12/2016:  esperto  nell’area  economico  gestionale,  giuridico-

amministrativa  e  della  formazione  manageriale;  dal  6/2017  esperto  nell’area  della  Comunicazione,

trasparenza ed integrità dei Servizi Sanitari;

E’ stato ed è attualmente componente di Organismi indipendenti di Valutazione e di Nuclei di valutazione;

Si occupa di formazione, valorizzazione e motivazione delle persone nelle organizzazioni complesse e nella

PA dalla fine degli anni ’80;

E’ autore e coautore di varie pubblicazioni in tema di organizzazione, di valutazione, controllo strategico e

controllo di gestione.

Ritenuto di confermare:

-  il  compenso  annuo  in  Euro  13.950,00,  oltre  ai  contributi
previdenziali e IVA se e in quanto dovuta, così come già indicato
nella  Delibera  1286/2016,  senza  aggravio  di  spesa  per  l’Ente
rispetto al costo del preesistente Organismo di valutazione;

- le modalità con cui il compenso sarà liquidato, ai sensi del
D.lgs. n. 118/2011 e s.m e della delibera di giunta n. 2416/2008 e
s.m.,  già  stabilite  nelle  più  volte  richiamate  deliberazini  n.
1974/2018 e 1749/2017;

Dato atto che il dott. Pietro Bevilacqua e la dott.ssa
Cristiana  Rogate  hanno  fatto  pervenire  all’Amministrazione  la
dichiarazione  relativa  alla  insussistenza  di  cause  di
incompatibilità,  acquisite  agli  atti  rispettivamente  con
PG/2018/0704571 e PG/2018/0705465;

Richiamati

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.;

pagina 6 di 11



-  il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte
delle pubbliche amministrazioni” e s.m.;

 -  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165 “Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche”

Viste le proprie deliberazioni:

- n. 622 del 28 aprile 2016, che prevede tra le funzioni del
Gabinetto del Presidente il controllo strategico, la valutazione
dei Direttori e le relazioni con OIV;

-  n.  93  del  29  gennaio  2018  recante  "Approvazione  del  piano
triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020”;

-  n.  486  del  10  aprile  2017  recante  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale
di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente per oggetto: “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture
e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento
della delibera 450/2007” e successive modificazioni, per quanto
applicabile;

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste, altresì, le proprie deliberazioni:

 n. 53 del 26/01/2015 avente ad oggetto “Definizione dei limiti‒
di spesa e modifica alla direttiva in materia di acquisizione e
gestione  del  personale  assegnato  alle  strutture  speciali  della
Giunta  regionale”  come  modificata  dalle  delibere  di  Giunta  n.
2187/2015 e 622/2016;

 n. 2184 del 21/12/2015 avente ad oggetto “Nomina del Capo di‒
Gabinetto”;

Richiamato il decreto del Presidente della Giunta n. 242
del  29/12/2015  recante  “Conferimento  di  incarichi  di  Capo  di
Gabinetto e di Capo ufficio stampa”;

Dato atto dell’intesa espressa dall’Ufficio di Presidenza
dell’Assemblea legislativa nella seduta del 22 novembre 2018, agli
atti con PG/2018/0702301;

pagina 7 di 11



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate:

1. di rinnovare l’incarico della dott.ssa Cristiana Rogate fino al
20/11/2020,  data  di  scadenza  dell’incarico  del  componente  in
carica, dott. Luca Mazzara;

2. di individuare il sostituto del componente dimissionario nella
persona del dott. Pietro Bevilacqua, il cui incarico scadrà il
20/11/2020, in coincidenza con la scadenza dell’ultimo componente
nominato;

3. di stabilire il compenso annuo in Euro 13.950,00, oltre ai
contributi previdenziali e IVA se e in quanto dovuta;

4.   di  dare  atto  che  il  compenso  sarà  erogato  a  valere  sul
capitolo 10050 “Spese per il funzionamento, compresi i gettoni di
presenza ed i compensi ai componenti, le indennità di missione ed
il  rimborso  spese  di  trasporto  ai  membri  estranei
all’Amministrazione Regionale, di consigli, comitati e commissioni
– Spese obbligatorie”, e che all’assunzione degli impegni di spesa
provvederà il Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta con
propri atti formali;

5. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative
richiamate in parte narrativa.

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2018/2155

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2018/2155

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2026 del 26/11/2018

Seduta Num. 49

pagina 11 di 11


